
Collegio dei Revisori dei Conti

RELAZIONE  DEL COLLEGIO DEI REVISORI                     Napoli, 29 marzo 2010 

Rif. deliberazione di G.C. di proposta al Consiglio n° 456 del 12.03.2010: Modifica dei principi generali sulla dilazione 
dei pagamenti da ruolo di cui all'art. 8 bis del Regolamento Generale delle Entrate e, per l'effetto,­ abrogazione degli artt. 
8 e 9 del Testo del Regolamento Tributario in materia di Dilazione dei Pagamenti.

           Con  la  deliberazione   in  esame  viene proposta   la  modifica  dell'art.  8  bis  del  vigente 

Regolamento Generale delle Entrate al fine di estendere le disposizioni in materia di dilazione 

dei  pagamenti  di   somme  iscritte  a   ruolo,  di  cui  all'art.  19  del  D.  Lgs.  n.  602/1973,  come 

modificato dal D. L. n. 112/2008 convertito in Legge n. 133/2008, a tutte le entrate tributarie ed 

extratributarie iscritte a ruolo, prescindendo dalla natura e dalla tipologia del ruolo medesimo; 

la   scelta   è  motivata  dall'esigenza  di  ottimizzare   la   riscossione  delle   entrate   tenendo  conto 

dell'esigenza di quei contribuenti che versano in uno stato di temporanea difficoltà economica, 

consentendo loro di onorare i debiti  con l'Ente senza far gravare eccessivamente i costi sul 

bilancio familiare e/o delle piccole e medie imprese. 

Infatti,   dall'analisi   dei   dati   afferenti   la   riscossione   da   ruolo   emerge   che   il   99,91%   dei 

contribuenti morosi ha un debito residuo uguale o inferiore a € 5.000,00, mentre solo lo 0,09% 

ha un debito residuo superiore a € 5.000,00, da cui consegue che i contribuenti morosi sono 

essenzialmente   nuclei   familiari,   piccole   e   medie   imprese,   che   rappresentano   la   fascia   di 

popolazione che più delle altre avverte le conseguenze negative della crisi economica.

Nel contempo, attesa la composizione della platea dei contribuenti di che trattasi, nonché dei 

tempi attualmente necessari per la riscossione coattiva dei tributi, si ritiene che l'estensione del 

cennato art. 19 del   D. Lgs. n. 602/1973 a tutte le entrate da ruolo non abbia alcun riflesso 

negativo  sui tempi medi della  riscossione e sul flusso delle  entrate  tributarie, rappresentando, 
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al   contrario,   un   utile   strumento   per   favorire   la   riduzione   dei   tempi   della   riscossione   ed 

incrementare il flusso delle entrate.

       Contestualmente, si propone l'abrogazione degli artt. 8 e 9 del Regolamento Tributario in 

Materia  di  Dilazione  dei  Pagamenti   in   quanto  disciplinano   la   dilazione  dei  pagamenti  del 

tributo  Tarsu  iscritto a  ruolo  in  modo  difforme  da  quanto  successivamente  disposto   con 

l'art. 8 bis del Regolamento Generale delle Entrate;

      Visto:

● il parere di regolarità tecnica espresso dai Dirigenti dei Servizi dell'Area Riscossioni a 

mezzo Ruolo;

● il parere espresso dal Dirigente del Servizio Contabilità Economica e Finanziaria e dal 

Ragioniere Generale, i quali evidenziano  “che la dilazione dei tributi iscritti a ruolo 

comporterà un ulteriore slittamento degli introiti delle entrate comunali”;

● le osservazioni formulate dal Segretario Generale;

       Il Collegio rileva che la dilazione dei pagamenti, così come proposta, pur incidendo sulla 

tempistica di riscossione degli importi iscritti a ruolo, può rappresentare un valido strumento 

per   incrementare   la   percentuale   di   riscossione   stessa,   per   cui   condivide   l'adozione   della 

deliberazione in esame e null'altro osserva.

                                                                                                I Revisori
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